scabiem et remis et velis fugiendas. Agere autem leniter et mente tranquilla quos magis decet quam monachos, presertim mendicantes, qui Christi paupertatem profitentur et frugi homines haberi gestiunt? Sed aliter, pro nefas! usu venit. Usque adeo enim fraterculi quidam insanire cepere, ut quia Christianis armis adversarium perdere non poterant, bellatricem fori battologiam assumere et cum prudentissimis, gravissimis, dignissimis iure consultis pedem in harena quasi digladiatoria conferre non dubitent. Estne hoc salutis et boni monachi institutum? Nonne foret equius in cella latere ac secum loqui quam provocare doctos, lacescere disertos, contrahere litem cum viro clarissimo neque cesaris neque pontificis auctoritate deterreri. Nimis sunt arrogantes isti pedicatores¹, hem predicatores. Iracunde nimis rabioseque agunt. At multi sunt numero. Quid tum? An ego, quos singulos ut futiles et barbaros contemno, universos putem veritati obfuturos? Rationis est expers et plane rudis, qui non bene velit Capnioni, quem dignum misericordia censeo, quod unus a multis et quidem temerariis modis omnibus vexatur. Consideranti mihi casus et quibus undique circumfusus molestiis exercetur angores, metuendum videtur, ne tandem animo curis defatigato succumbat. Quanquam solus non cadet tot superstitibus Rome et alibi amplissimi ordinis partim ob hebraicas, partim grecas et latinas literas, quibus ille noster ornatissimus est, fautoribus. Mihi tametsi fori stilus videatur languidus et agrestis, placet tamen admodum breve² apostolicum in gratiam Capnionis impetratum. Paucis enim ad vota respondet et causam delegat non solum probo, sed eciam illustrissimo episcopo³, cuius sapiencia et pietas haud dubie claudicantes theologistas in barathrum ad ambas usque aures demerget servato nobis Capnione, communi magistro. Abba⁴ et Crotus sua desiderabunt. Itaque propere legas et intra paucos dies remittas velim. Hodie vidimus equitatum satis splendidum ducis Ioannis. Sed hec publica. Heri, quod mea interest, rediit Ianus⁵. Dixi serio abhorrere eum a tranquillitate. Abfuit III hebdomadibus III diebus. Precepi abituro *ταχέως σπεῦδε*, non fuit dicto audiens. An surdaster? Fortasse. Sed fedius ob vanitatem male audire. Opem eram laturus, sed repudiat et ceteri, ut nunc sunt mores, imposturis et malis artibus herent, quasi preclarum sit astu dolisque niti et sibi placere. Hec querela. Duronius

¹ Vgl. Br. 349 S. 9.

² Vom November 1513. Vgl. Geiger. Reuchlin S. 298.

³ Dem Bischof von Speier, dem jungen Pfalzgrafen Georg.

⁴ Hartmann von Fulda.

⁵ Vgl. Br. 352 S. 12.

hic biduo dedit operam genio. Nos nostra, illum sua delectant. Non me vocavit, sed Figulum¹, suas delicias, et id genus fecem homuncu-
lorum. De Musardo² iudicas ante comesum una salis modium. Si
dissimulas iudicium, non falleris, cum ille simulet amorem. Si ex
animi sententia loqueris, cecus es, cum assentatores et derisores nosse
debeas. Quis suffectus est in locum Urielis³. Nos contra ritum philo-
sophi merore sacra fecimus. Risissent Thraces, quibus *ιαλεμισειν*^a in
funere ridiculum est. Meum pectus urgebat illa recordacio, quod
aurum violasset sanctum. O caput malorum pecunia! Atqui mortuis
parta quies. Nos alia ex aliis in fata vocamur. Vale et famem inedia,
quod Socrates ambulando fecit, obsona. Fames enim optimum est
condimentum. *Χαῖρε.*

Handschriftl. F 280 fol. 179 v—180 v. Gedr. b. Tz S. 147—148 von Placet ad
modum *bis* communi magistro und von Hodie vidimus *bis* hec publica.

^a *ἢ ιαλεμισειν.*

354. M. an Urban.

(Gotha 1513 oder 1514. Ostern.)

Der vielbeschäftigte Mutian meldet, dass er mit Duronius Urbans wegen gesprochen
habe und nächstens Genaueres darüber mitteilen werde.

Henrico Urbano Mutianus Rufus.

S. Multa scribenda, ceterum minime vacat propter occupationes
iam obortas. Tantum a te, mi carissime pater et domine, petimus, ut
Iano⁴ sarcinulam mittas. Locutus sum cum Duronio satis oportune.
Vir est optimus, sed stultus, id est, imperitus vulgaris vaframenti.
Gaudeo et tu gaudebis me fuisse collocutum, postea narrabo rei seriem.
Servet te primogenitus ex mortuis, primitie dormientium, auctor nostri
dogmatis, qui resurgendo vitam nobis patefecit, quanquam ab Hebreis
diceretur malefactor et planus et rudis fabri filius et Belzebob. Nobis
est sapientia Dei. Valeant, qui nesciunt allegorie nubilum serena inter-
pretacione discutere et ob id per trabem suam festucam meam vident
velut subdoli Lotiani. Tu autem, domine, bene valeas.

Handschriftl. F 270 fol. 174 v.

¹ Vgl. Br. 286. 292.

² Das M. in der Handschrift ist durch eine Randbemerkung zu Musardo
ergänzt.

³ Vgl. Br. 348.

⁴ Dem Janus Urbicus.

355. M. an Urban.

Gotha 1514. April 1.

Mut. schildert den Janus und seine Brauchbarkeit als Famulus Urbans, andererseits auch, welche Ansprüche er an seinen Famulus stellen müsse.

Venerabili Urbano praesbytero, viro cordato et imprimis erudito, suo amicissimo.

S. Si de tua fide et iudicio dubitarem, neque Ianum penori et marsupio preposuissem, neque hunc ipsum cum Adamo¹ te hortatore mutarem. Tibi credo et credidi semper et tum credere desinam, cum spirare. Caput autem est hoc, quod te meminisse ac trutinare velim: gratum fore novum administratorem, si scorta non attigit. Nam castus sit necesse est, qui tranquille volet vivere. At ubi canis intestina gustavit², momento vergit in imum dulci malo delinitus. De Iano vero sic tibi persuadeas eum omnia, que ad rem familiarem tuam pertinebunt, summa vigilancia et infatigabili procuracione diligentissime facturum. Sive enim domi tue tornanda dolandaque sit materia, fabrum habebis quasi Dædalum, sive pagatim census et annona cenobialis exigenda, circumvolabit alatis pedibus, denique ad omnia munia paratus erit atque armatus. Neque illud ideirco tibi dico, quod Iani mores inexplorati, sed ut perspicias negociis tuis quam meis inertissimis ociis aptiorem. Eo est natus ingenio, ut semper aliquid agat usuique domestico inserviat. Non igitur exturbamus, sed honoratum laudatumque dimittimus, presertim ad te pietatis ducem et signiferum, Romane facundie principem atque architectum, cui non minus iucundus erit et carus quam optimo domino servus optimus. Quod autem timidior est Adamus quam ut feroces equos domare ac terroribus et minis compescere possit, nullum inde damnum aut sibi aut mihi emerit. Non in fortitudine equi voluntatem habebit neque in tibiis viri beneplacitum erit ei. Satis officio respondebit, si sanctus et mansuetus et mitis nutus et renutus heriles observaverit. Proprium munus est, ut obsonet bona fide. Nihil sui commodi gratia, sed communiter emat et sciat Christianam et Pythagoricam scenam instruere et amicorum omnia esse communia³. Bene valeas.

Gothe. Ad Calendas Apriles MDVIXX.

Handschriftl. F 284 fol. 182 v — 183 r.

¹ Vgl. Br. 350 S. 10 Anm. 1.

² Theokrit, Idyllion X. 11: Χαλεπὸν χορίῳ κύνᾳ γεῦσαι. Vgl. darüber Erasmus, Adagia p. 472.

³ Cicero, De officiis I, 16. 51.

356. M. an Urban.

Gotha 1514. (Einige Zeit vor 4. April.)

Mut wird gern nach Breslau im Interesse des Nepotian schreiben. Er will demnächst feierlich die Messe lesen. Endlich bittet er um schleunige Besorgung einiger Einkäufe.

Ornatissimo patri Urbano, magistro et economo.

Mi domine. Ianus mecum egit cupere te per me fieri commendatissimum et Agricole¹ et Matthie², viris egregiis, Nepotianum, timere vero, ne me quasi suspicacem pueri mores a scribendo alienent, cum sit molestum nugas agere, quarum te peniteat inposterum. Ego tuorum amplificator, mi pater, cur non velim esse, qui mei sunt observantissimi et tibi rem gratam minus facere, cui me carum esse scio? Scribam igitur et scribam summa fidelitate et, si nondum ingenii flumen exaruit, profundam, quod intima liniat. Credebam et cum causa mihi persuadebam tam longe abesse puerum inutile fore et nimis sumptuosum, presertim cum Neoburgi et Ihennis schole nobiles a multis frequentissime celebrentur. Quid queris? Si Vuratislaviensis aer et Matthie eruditio ceteris gymnasiis anteferenda est, faciam, quod te velle intelligo. Schilo³, homo sordidus et sui commodi gnarus, nihil dedit Iano, quod est mihi peracerbum. Nam empturus erat Ianus obsonia huius temporis ad mensam opipare parandam. Dabo vicariis pontificalem cenam et ipse solemnem more sacrorum cantabo carmen Domino Deo nostro mysticum et divinum. Neque enim salva pietate diutius ab aris et victimis abstinere manus possum, fui spectator potius quam conviva. Visitavi hostiam tantum, non tractavi ut popa. Nunc Deo meo propitio gustabo partes Dominicę cenę et pro vivis et defunctis memoriter, ut fit, orabo. Impera domesticis, ut statim tuis emanent nummis ea, quę annotavi. Empta die lunę huc perferant, ut habeam in meridie. Destinavi enim offerendis Deo primitiis diem Ambrosii⁴. Hoc te ita rogo, ut ardentius rogare non possim. Remetiar officium hoc tuum grata benevolentia et pueris, quantum erogaveris, confestim retribuam. Nunc ad propolas. Ein quartal Maluisire in nova lagenula, quinque pondo dor laß, item totidem guts stors. Baiulus sit Nepotianus, ut me doceat, quid potissimum a me scribi pro se velit. Interea philosophos audiat Adamus. Vale et salve. Sitientes.

Gothe. MDVIXX.

Handschriftl. F 288 fol. 184 r—184 v.

¹ Vgl. Br. 278 S. 365 Anm. 1. Zur Sache vgl. Br. 350 S. 10.

² Vgl. Br. 277 S. 363 Anm. 2.

³ Mutians Erfurter Bevollmächtigter.

⁴ Der Ambrosiustag fällt auf den 4. April.

357. M. an Johann Hesus.**Gotha 1514. April 5.**

Mut. empfiehlt sich dem Adressaten und bittet ihn, an Petrejus zu schreiben.

Suo Hesso¹ Norico, pontificis Vuratislaviensis a secretis, oratori et philosopho disertissimo.

Hesse, mi Hesse, salvus sis. Ego vero te diligo et me a te diligi certo scio. In causa est tam mutui amoris coniunctio studiorum, dicerem morum — eciam, nisi tu me vinceres officiis et humanitate. Si tamen mea consuetudine uti tibi familiariter liceret, profecto sentiret neque officii nos esse neque humanitatis expertes. Faxit immortalis Deus, ut tandem aliquando conveniamus. Petreius noster, quam ingeniosus, Deus bone, quam doctus et disertus iuvenis! Romę agit inter scribas apostolicos futurus in urbe procul dubio (modo fortuna votis subscribat) et magnus et honestus hierophanta. Is te iubet a nobis salutari. Si credis, bene habet; si non credis, testor Fidem, Concordiam et cęteras deas atque deos. Quamquam et tabulas proferre possum testimonii loco. Lege tu, vir facundissime: „Saluta“, inquit Petreius, „verbis meis Spalatinum item ac Urbanum et si qui alii sunt mei amantes.“ Audin' „mei amantes?“ Quis nesciat Hessum Noricum esse amantissimum et observantissimum Petreiani nominis? Tuum est igitur resalutare et ituris isthinc Romam dare literas ad carissimum et suavissimum Petreium, Romanę linguę delicias.

Ex Gotha. Raptim, cum Urbani nostri Nepotianus mitteretur ad ludum Matthię², magistrorum candidissimi.

Nonis Aprilibus Anno MDXIII.

Handschriftl. F 289 fol. 184 v -- 185 r.

358. M. an Matth. Kaumler.**Gotha 1514. April 5.**

Mut. kündigt dem Matthias Kaumler an, dass sein Freund Urban ihm zwei Schüler nach Breslau zu senden gedenke.

Matthię Comiliario, magistro optimo et doctissimo, amico non vulgari, Mutianus Rufus.

S. Citius opinione mea desiderare cepit Matthiam Erphurdia. Manere enim diutius debueras, ut studiosi elegantie latine maiorem de tua eruditione fructum perciperent. Nunc te amisso (ut planissime

¹ Der spätere Reformator von Breslau, der zu dem grössten Teile des Mutianschen Kreises in nähere Beziehungen getreten ist.

² Vgl. Br. 350, 356.

³ Latinisierte Form für Kaumler. Vgl. über ihn Br. 277 S. 363 Anm 2.

Geschichtsqu. d. Pr. S. XVIII.

dicam) etsi habent, quos sequantur, autoritate fortasse pares, diligencia tamen in profitendis literis equalem prope neminem. Hoc ipsum crebri doctorum sermones tuis referti laudibus declarant. Motus eciam hac tua gloria vir inprimis acutus et literatus Henricus Urbanus tui observantissimus mittit in ludum tuum, qui celeberrimus esse dicitur, ut fideliter instituatur, Nepotianum¹, sororis filium, et item Adamum Asciburgium, pueros ingeniosos. Dabis igitur operam (si me amas), ut fiat uterque te preceptore cultior, quod Urbano nostro, nedum mihi gratissimum erit. De me poteris tibi omnia constanter ut de amicissimo polliceri.

Nonis Aprilibus MDVIXX. Gothai.

Handschriftl. F 290 fol. 185r—185v.

359. M. an Gregor Agrikola.²

Gotha 1514. April 5.

Mut. berichtet, dass Reuchlins Prozess in Speier schwebt; er habe in Erfurt ein grosses Heer gegen die Reuchlinfeinde gesammelt.

Gregorio Agricole sive Lengsfelt, pretori sacrorum, viro clarissimo, amico optimo, Mutianus Rufus.

S. De Ioanne Reuchlin, magno Germanie miraculo, scripsi ad te alias et credo pro nostra familiaritate vel potius fraterna concordia mandavi, ut dares ad eum epistolam et promitteres fidem et adiumentum, quantum in te esset, adversus palliata mendicabula. Si id nondum feceris, tamen facturum te confido. Instat et urget quidam Iacobus³, caput barbari gregis, cum suis Theobardis et Arnobardistis⁴, quos universos uti singulos susque deque habet Capnion noster, magni vir animi et fortis et propter hebraicas et graecas literas, in quibus mirabiliter excellit, merito venerabilis et colendus. Lis in causa appellacionis inter utramque partem oborta pendet Spire⁵. Favet Capnioni prestantissimus quisque. Habet hic vir optimus et undecunque doctissimus eciam Rome patronos amplissimi ordinis tres cardinales. Ego quoque, ut inquit ille, minimus apostolorum contraxi satis validam manum et possum in cohorte nostra ostentare duces et principes viros et de sacris abbas et magnos Iovis epulones, ex ordine literario quasi quosdam cataphractos et antesignanos, quos agmine facto educemus, si necessitas postulaverit contra fraterculos

¹ Vgl. Br. 350. 356. 357.

² Vgl. Br. 278 S. 365 Anm. 1.

³ Hochstraten.

⁴ Vgl. Br. 325.

⁵ Vgl. Br. 353.

casearios¹ et phanaticos p̄dicatores², hem p̄dicatores dicere volui. Nos si probaveris, te constituemus imperatorem. Hęc scribenda putavi, cum puer Nepotianus, Urbani nostri nepos, ad scholam Vuratislaviensem ablegaretur³. Vale.

Nonis Aprilibus MDVIXX. Gothe.

Handschriftl. F 291 fol. 185 v — 186 r.

360. M. an Urban.

(Gotha) 1514. April 5.

Mut. hat dem Nepotian Briefe nach Breslau mitgegeben und sendet das Geschenk zurück, welches ihm jüngst Urban aus Anlass der Messfeier dargebracht. Urban solle die Gōdische Angelegenheit im Auge behalten. Er zeigt, wie er das Messopfer auffasst.

Suo perpetuo vindici Henrico Urbano.

S. Nolo tibi preiudicium faciat, quod dedi literas Nepotiano,⁴ sed quia idem delegit Vuratislaviam, paravi commendationes vel potius introductiones ad benevolenciam. Itaque tibi sit integrum vel ablegare vel retinere gentilem. Ego quod felix faustumque sit, dedi Deo munus⁵ non tam secundum ordinem Melchisedech quam pro Christi instituto et ritu nostrorum dixi: „Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam tibi, Domine Deus.“ Honorarium vero pietatis in me tue remitto non veluti contemptor, sed ne putares ideo scripsisse me tibi, ut donares. Confertur enim semper aliquid in novos sacrificulos ad officium tale sanctarum primiciarum. Non te vocavi. Si vocassem, locum haberet fortasse largicio. Utcunque res ea sit, tibi gratias ago. De Henningo⁶ nihil certi habeo. Vigila tu, ut soles. Mihi senatus (Deo sit gloria) suffragabitur. Parce occupationibus. Alii per lusum mactant hostiam, putant rem esse parvam immolare pocillum et popanum. Sed fugit eos latens significancia verborum et divinissimi mysterii ratio: „Recepi te in memoriam vivorum,“ in qua diutissime (Deus faxit) te conservabo. Vale. Raptim.